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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время эндопротезирова-

ние тазобедренного сустава (ТБС) считается эффективным методом лечения

целого ряда ортопедических заболеваний и травм, у которого в ряде случаев нет

обоснованных и столь же эффективных альтернатив [20, 42, 85, 148]. Поэтому

число таких операций ежегодно возрастает во всех экономически развитых стра-

нах, а в Российской Федерации на протяжении пяти последних лет число таких

вмешательств ежегодно увеличивалось на 7% – 11% [65].

Следует отметить, что вместе с ростом количества выполненных операций

ЭП ТБС в последние годы закономерно возрастает и общее число осложнений по-

сле таких вмешательств. Среди таковых необходимо особо выделить тяжелое ин-

фекционное осложнение в виде перипротезной инфекции (ППИ) в области ТБС,

которое является третьей по частоте среди основных причин неудовлетворитель-

ных исходов обсуждаемых операций [68, 79, 167]. Общее число случаев ППИ в

области ТБС неуклонно возрастает вместе с увеличением количества операций

эндопротезирования указанного сустава, так как частота развития обсуждаемого

осложнения остается неизменной на протяжении последних лет, несмотря на

совершенствование методов его профилактики и лечения. Соответствующие доли

варьируют по данным различных авторов от 0,3% до 3% – при первичном ЭП ТБС

и от 7% до 15% – после выполнения ревизионных операций [44, 61, 94, 158]. При

этом следует учитывать, что ППИ в области ТБС существенно ухудшает

состояние и качество жизни прооперированных пациентов, как правило, приводит

к их инвалидности, увеличивает риск развития летального исхода у пожилых

пациентов, а ее лечение требует значительных финансовых затрат [81, 163, 189].

Тактика хирургического лечения пациентов с хронической ППИ в области

ТБС предполагает выполнение одномоментных или двухэтапных хирургических

вмешательств [27, 100, 114, 155, 206], однако «золотым стандартом» во всем мире

считается именно двухэтапная лечебная тактика [39, 59, 92, 180, 213]. При этом в

ходе первого этапа выполняется удаление установленного эндопротеза, радикаль-
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ная хирургическая обработка области инфекционного воспаления и установка

антимикробного цементного спейсера (АЦС) [25, 35, 40, 74, 106, 123]. На втором

этапе, проводимом после купирования инфекционного процесса, выполняется

ревизионное эндопротезирование пораженного ТБС [43, 88, 130, 152]. Однако

доля рецидивов ППИ после таких ревизионных операций варьирует в достаточно

широких пределах и колеблется от 23,2% до 35,9% [36], что, несомненно,

свидетельствует о недостаточной эффективности проводимого лечения и

необходимости его дальнейшего совершенствования [31, 79, 98].

Степень разработанности темы исследования.

Материалы профильных научных публикаций свидетельствуют о том, что

поиск путей снижения риска рецидивирования ППИ в области ТБС проводится,

посредством определения конкретных факторов риска и разработки новых

способов лечебного воздействия [41, 45, 63, 146, 149, 182]. При этом практически

отсутствуют сведения о влиянии локализации и размеров костных дефектов на

риск рецидивирования ППИ в области ТБС. Тем не менее, хорошо известно, что

двухэтапный метод лечения пациентов с хронической ППИ неизбежно связан со

значительной хирургической агрессией, приводящей к существенным потерям

костной ткани в области таза и в проксимальном отделе бедренной кости [22, 26,

65, 124, 126]. Поэтому целенаправленное изучение этого вопроса и разработка

соответствующих рекомендаций представляются весьма актуальными.

Кроме того, необходимо учитывать, что в случаях рецидивов ППИ в области

ТБС двухэтапная схема лечения становится по сути многоэтапной, а повторные

переустановки АЦС вплоть до купирования инфекционного процесса превраща-

ются в промежуточные оперативные вмешательства [116, 205]. При неэффектив-

ности указанных санирующих операций прибегают к альтернативным хирурги-

ческим методикам, предполагающим, в частности, резекционную артропластику

ТБС для формирования фиброзного анкилоза пораженного сустава и получения

опорной нижней конечности, которую в ряде случаев сочетают с транспозицией

осевых мышечных лоскутов для купирования инфекционного процесса [7, 55].
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Однако в настоящее время единые взгляды специалистов на оптимальное число

повторных санирующих операций с установкой АЦС и на показания к

альтернативным вмешательствам у профильных пациентов отсутствуют и поэтому

нуждаются в соответствующих обоснованиях.

Важным направлением профилактики рецидивов ППИ в области ТБС

является совершенствование периоперационного ведения профильных пациентов

и, в частности – снижение объема кровопотери и предупреждение образования

обширных гематом в области вмешательства после санирующих операций [62,

109, 179]. Известно, что послеоперационная гематома сопутствует любым хирур-

гическим вмешательствам, а ее объем зависит от целого ряда факторов: прово-

димой системной тромбопрофилактики и гемостатической терапии, степени трав-

матизации различных тканей в ходе операции, а также от использования методик

локального гемостаза [58, 71, 175]. При этом конкретные схемы тромбопрофи-

лактики и кровосбережения у пациентов обсуждаемого профиля четко не регла-

ментированы и применяются зачастую без учета специфики ППИ, что требует до-

полнительного целенаправленного изучения.

Следует также отметить, что гематома в послеоперационной ране, с одной

стороны, является объектом колонизации бактерий и известной причиной реци-

дивирования ППИ в области ТБС [84, 169, 191]. Поэтому у профильных пациен-

тов использование дренажных систем в послеоперационном периоде рассматри-

вается как средство механической антисептики [1, 101]. Однако, с другой стороны,

дренирование раны после санирующих вмешательств увеличивает объем общей и

скрытой кровопотери, а также снижает лечебное воздействие локальной антибио-

тикотерапии, так как действующий антимикробный агент удаляется по дренаж-

ным системам вместе с гематомой [74, 198]. Кроме того, длительно функции-

онирующий дренаж становится объектом колонизации патогенных микроорга-

низмов и может стать причиной реинфицирования операционной раны [204]. При

этом единое мнение специалистов по необходимости дренирования ран после об-

суждаемых санирующих операций, а также по продолжительности функциони-

рования дренажных систем в настоящее время отсутствует, а указанные нерешен-
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ные вопросы требуют дополнительного целенаправленного изучения и соответ-

ствующих обоснований рациональной лечебной тактики.

Еще одним перспективным направлением профилактики рецидивов ППИ в

области ТБС обоснованно считается разработка новых методов локальной анти-

бактериальной терапии [54, 160, 212, 224]. Важным направлением таких иссле-

дований является экспериментальное изучение и клиническая апробация новых

биодеградируемых материалов [2, 8, 122, 147, 189], обладающих одновременно

гемостатическими и антимикробными свойствами. Такие материалы, с одной сто-

роны, препятствуют формированию обширной гематомы в операционной ране, яв-

ляющейся питательной средой для патогенных микроорганизмов, а, с другой сто-

роны, постепенно рассасываясь в тканях организма, способны подавлять жизне-

деятельность возбудителей ППИ на протяжении определенного времени. Такие

перспективные изделия медицинского назначения пока не получили широкого

применения в клинике, что обуславливает актуальность их изучения и разработки.

В целом, перечисленные нерешенные вопросы комплексного хирургичес-

кого лечения пациентов с ППИ в области ТБС определяют целесообразность его

совершенствования по перечисленным выше актуальным направлениям, что и

обусловило выбор цели и задач настоящего диссертационного исследования.

Цель исследования:

Обосновать посредством собственных клинических и экспериментальных

исследований рекомендации по совершенствованию комплексного лечения паци-

ентов с перипротезной инфекцией в области тазобедренного сустава, основанные

на изучении факторов риска развития рецидивов и модификации периопераци-

онного ведения профильных пациентов.

Задачи исследования:

1. Исследовать зависимость частоты рецидивов ППИ в области ТБС от ха-

рактера возбудителей и числа перенесенных санирующих операций с установкой

антимикробных цементных спейсеров.
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2. Изучить характер и величину костных дефектов, формирующихся у паци-

ентов с ППИ в области ТБС и оценить их влияние на частоту рецидивов ин-

фекционного процесса после санирующих операций.

3. Определить посредством экспериментальных исследований на животных

оптимальный состав новой полимерной композиции для местного применения,

включающей антибиотик и ингибитор фибринолиза, а также оценить ее влияние

на динамику клинико-морфологических изменений в тканях на эксперимен-

тальной модели периимплантной инфекции.

4. Оценить влияние различных схем тромбопрофилактики и дренирования

послеоперационных ран на объем периоперационной кровопотери после саниру-

ющих операций с установкой антимикробных цементных спейсеров у профиль-

ных пациентов.

5. Обосновать на основании собственных экспериментальных и клини-

ческих исследований рекомендации по совершенствованию тактики комплексного

лечения пациентов с перипротезной инфекцией в области тазобедренного сустава.

Научная новизна исследования.

1. Получены новые данные о связи частоты рецидивов ППИ в области ТБС

с количеством предшествующих санирующих операций с установкой антимик-

робных цементных спейсеров, а также с размерами и локализацией костных де-

фектов у пациентов изученного профиля.

2. Разработана и проверена в ходе клинического исследования созданная на

основе классификации W.Paprosky оригинальная рабочая классификация костных

дефектов, которая позволяет прогнозировать рецидив хронической перипротезной

инфекции у профильных пациентов до предстоящей санации.

3. В ходе сравнительного проспективного клинического исследования обо-

снована рациональная схема тромбопрофилактики и сроков функционирования

дренажей в области послеоперационной раны у пациентов, подвергающихся са-

нирующим операциям по поводу перипротезной инфекции в области тазобед-

ренного сустава, на которую получен патент РФ на изобретение RU № 2739684 С1.
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4. Разработана в ходе экспериментов на животных и апробирована в клини-

ке новая полимерная композиция для локального интраоперационного примене-

ния, содержащая ингибитор фибринолиза и антибиотик.

5. Создан оптимизированный алгоритм выбора лечебной тактики для паци-

ентов с перипротезной инфекцией в области тазобедренного сустава, включаю-

щей анализ факторов риска развития рецидива ППИ и модификацию схемы пе-

риоперационного ведения.

Практическая значимость диссертационной работы.

1. Полученные новые сведения о влиянии числа предшествующих сани-

рующих операций и размеров костных дефектов на вероятность рецидивирования

ППИ в области ТБС позволили сформулировать обоснованные рекомендации по

совершенствованию тактики комплексного хирургического лечения пациентов

изученного профиля в интересах сокращения доли рецидивов инфекции.

2. Обоснование рациональной схемы тромбопрофилактики у пациентов с

ППИ в области ТБС будет способствовать снижению у них объемов периопера-

ционной кровопотери и перелитых компонентов крови.

3. Уточненные рациональные сроки дренирования операционной раны по-

сле санирующих операций у профильных пациентов помогут уменьшить после-

операционную дренажную кровопотерю.

4. Разработка и экспериментальное апробирование новой полимерной ком-

позиции для местного интраоперационного применения создает необходимые

предпосылки для ее дальнейшей клинической апробации в составе комплексного

хирургического лечения пациентов с ППИ в области ТБС в интересах профи-

лактики рецидивирования инфекционного процесса.

Методология и методы исследования.

Проведенное диссертационное исследование носило клинико-эксперимен-

тальный характер и включало два взаимосвязанных раздела: клинический и экс-

периментальный. Клинический раздел был разделен на две части, включавшие
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ретроспективные и проспективные исследования. Вначале в ходе ретроспективно-

го анализа материалов медицинской документации пациентов с ППИ в области

ТБС была изучена эффективность первого этапа хирургического лечения с уста-

новкой антимикробного цементного спейсера и последующих санирующих опе-

раций в случае развития рецидива хронической инфекции. Кроме того, была про-

ведена оценка факторов риска, влияющих на результаты лечения профильных па-

циентов после установки АЦС.

Проведенный анализ позволил запланировать и выполнить эксперименталь-

ный раздел исследования. В ходе него был отобран оптимальный состав новой

полимерной композиции, включающей ингибитор фибринолиза и антибиотик, а

затем апробирован на модели имплантат-ассоциированной инфекции у кроликов.

Проспективная часть диссертационной работы включала сравнительную

оценку различных схем периоперационного ведения пациентов с ППИ в области

ТБС и исходов их лечения в четырех клинических группах, в которых выполняли

санирующие операции по удалению эндопротезов и установке антимикробных

цементных спейсеров. При этом использовали различные схемы тромбопрофи-

лактики и сроки дренирования послеоперационных ран. Учитывали объем интра-

операционной, дренажной и суммарной кровопотери, а также объем послеопера-

ционных пункций и перелитых компонентов крови. Полученные результаты по-

зволили выявить безопасную в отношении тромбопрофилактики и эффективную в

отношении кровосбережения схему периоперационного ведения, а также уточ-

нить перспективность использования полимерной композиции, разработанной в

ходе проведенных экспериментов на животных.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Практически каждый третий случай лечения хронической ППИ в области

ТБС с установкой АЦС после первичной артропластики приводит к развитию ре-

цидива инфекционного процесса.

2. Выделение штаммов Streptococcus spp. и Грам(–) статистически значимо

(p<0,05) повышает риск развития рецидива ППИ у профильных пациентов.
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3. Разработанная оригинальная рабочая классификация дефектов костей по-

сле эндопротезирования ТБС позволяет выявить большие равномерные дефекты,

определение которых свидетельствует о повышении риска развития рецидива

ППИ в 1,9 раз (ДИ 95%; 1,1 – 3,4) по сравнению с другими – малыми и неравно-

мерными большими дефектами костей в области ТБС.

4. Отработанная в эксперименте новая полимерная композиция оказывает

положительное влияние на раневой процесс, сокращая время остановки кровоте-

чения из раны, а также позитивно влияет на процессы репарации в очаге инфек-

ционного воспаления, однако она не демонстрирует повышения эффективности

купирования ППИ в области ТБС в клинике и требует дальнейшего изучения.

5. Предложенная рациональная схема периоперационного ведения про-

фильных пациентов, предполагающая старт тромбопрофилактики после операции

и дренирование раны в течение одних суток, позволяет достоверно уменьшить

объем периоперационной кровопотери и потребность в переливании компонентов

крови при сохранении безопасности тромбопрофилактики.

Апробация и реализация результатов исследования.

Основные положения проведенного диссертационного исследования были

доложены на общероссийских научных конференциях, в том числе – с междуна-

родным участием: Конференции молодых ученых Северо-Западного Федерально-

го округа «Актуальные вопросы травматологии и ортопедии» (СПб, 2017; 2018;

2019; 2021), Евразийском ортопедическом форуме (М., 2017), Приоровских чте-

ниях (М., 2020), Пятом всероссийском конгрессе травматологов с международ-

ным участием: «Медицинская помощь при травмах. Новое в организации и тех-

нологиях» (СПб, 2021), Илизаровских чтениях (Курган, 2021).

По материалам диссертации опубликовано 7 печатных работ, в том числе 4

статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для пуб-

ликации научных результатов диссертационных исследований, а также получен

патент РФ на изобретения: RU № 2739684 С1 – Способ профилактики кровопоте-

ри у пациентов с перипротезной инфекцией в области тазобедренного сустава.
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Результаты диссертационного исследования внедрены в практику работы

отделения гнойной хирургии № 4 ФГБУ «Национальный медицинский исследова-

тельский центр травматологии и ортопедии им. Р.Р.Вредена» Минздрава России, а

также используются при обучении ординаторов, аспирантов и травматологов-

ортопедов, проходящих усовершенствование по программам дополнительного

образования в Центре.

Личное участие автора в получении результатов.

Диссертант самостоятельно провел анализ профильной отечественной и за-

рубежной научной литературы для обоснования цели и задач диссертационного

исследования, лично выполнил экспериментальные исследования на животных,

провел анализ полученных результатов и сделал соответствующие обоснования

модификации схемы периоперационного ведения пациентов изученного профиля.

В ходе клинической части работы автор отобрал профильных пациентов, лично

участвовал в качестве оператора или ассистента в большей части проведенных

операциях по установке антимикробных цементных спейсеров, провел контроль-

ные осмотры пациентов на всех сроках наблюдения, занес в протоколы результа-

ты опросов и измерений, проанализировал рентгенограммы, выполнил телефон-

ные опросы пациентов, а также провел статистическую обработку полученных

количественных данных. Им также были сформулированы выводы и практиче-

ские рекомендации диссертационной работы, написан текст диссертации. Помимо

этого, диссертант принимал активное участие в подготовке публикаций и двух за-

явок на изобретения по теме диссертации, выступал с научными докладами по ре-

зультатам проведенных исследований.

Объем и структура диссертации

Материалы диссертационного исследования представлены на 146 страницах

машинописного текста. Диссертация состоит из введения, обзора литературы,

главы по материалам и методам исследования, трех глав собственных исследова-

ний, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и
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списка литературы. Работа содержит 23 таблицы и 27 рисунков. Библиографиче-

ский указатель включает 225 источников: из них 67 – отечественных и 158 – ино-

странных авторов.
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ГЛАВА I

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ

БОЛЬНЫХ С ПЕРИПРОТЕЗНОЙ ИНФЕКЦИЕЙ В ОБЛАСТИ

ТАЗОБЕДРЕННОГО СУСТАВА (АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Актуальность проблемы диагностики и лечения больных с пери-

протезной инфекцией в области тазобедренного сустава.

В настоящее время эндопротезирование тазобедренного сустава является

наиболее широко применяемым и высокоэффективным методом лечения заболе-

ваний и последствий травм тазобедренного сустава [20, 153, 197]. Однако с рос-

том числа первичных операций закономерно и неуклонно растет необходимость в

выполнении повторных (ревизионных) вмешательств [11, 61, 119].

Согласно данным зарубежных исследований перипротезная инфекция зани-

мает третье место в структуре ревизионного эндопротезирования ТБС после асеп-

тического расшатывания установленных компонентов и вывихов эндопротезов

[68, 171]. При этом частота развития ППИ после первичной артропластики ТБС

составляет по данным различных авторов от 0,2% до 2,2% [61, 158, 166]. Однако

после выполнения ревизионного эндопротезирования ТБС доля рассматриваемого

осложнения существенно выше и колеблется от 7% до 15% [59, 85, 112, 169].

По данным Шведского регистра артропластики ТБС доля впервые выпол-

ненных ревизионных операций по поводу инфекционного процесса в области

прооперированного сустава возросла в период с 2001 по 2016 год с 8% до 18%, а

доля повторных ревизий, обусловленных рецидивами ППИ ТБС, повысилась в

этот промежуток времени с 15% до 31% [137]. По данным Регистра эндопротези-

рования Англии и Уэльса доля пациентов с ППИ ТБС, развившейся в течение

трех месяцев после первичного эндопротезирования, возросла в 2,3 раза в период

наблюдения с 2005 по 2013 год. Доля же ППИ после ревизионных вмешательств,


[…]


удалось купировать ППИ, составили соответственно 67,7%, 35,0% и 67,7%. При

этом эффективность переустановки АЦС оказалась сопоставима с первичной их

имплантацией, а выполнение санации без удаления спейсера продемонстриро-

вало крайне низкую эффективность. Проведение резекционной артропластики

ТБС с мышечной пластикой осевым лоскутом показало существенное (p<0,05)

преимущество перед вторичной хирургической обработкой (n=20), несмотря на

малое число наблюдений (n=6). Следует также отметить, что полученные нами

данные об эффективности такой мышечной пластики соответствуют данным спе-

цииальной научной литературы [7, 30, 49].

В ходе нашего исследования было показано, что Грам(–) возбудители ППИ

(ОР 1,7;ДИ 1,0–2,9) и штаммы семейства Streptococcus spp. (ОР 1,9;ДИ 1,2–3,0)

явились значимыми предикторами неудачи лечения и существенно повышали

риск рецидивов ППИ при выполнении санации у профильных пациентов, что

позволило отнести данные патогены к факторам риска рецидива хронической

впервые выявленной перипротезной инфекции в области ТБС.

В рамках решения второй задачи диссертационного исследования были изу-

чены характер и величина костных дефектов, формирующихся у пациентов с ППИ

в области ТБС. Для исключения влияния на размер дефектов количества пред-

шествующих операций была сделана выборка из общей ретроспективной когорты,

включавшая пациентов с развитием ППИ только после первичного ЭП ТБС

(n=240). Далее на основе общепринятой классификации W.Paprosky была разрабо-

тана собственная оригинальная рабочая классификация дефектов костей, образую-

щих тазобедренный сустав. В результате были выделены 4 типа костных дефек-

тов: малые (S) и большие (L) равномерные дефекты, а также с преимущественным

поражением тазовой кости в области вертлужной впадины (A) или проксималь-
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ного отдела бедренной кости (F), которая подробно описана ранее в разделе 2.4.1.

диссертации.

Изучение влияния костных дефектов на частоту развития рецидивов ППИ в

области ТБС показало, что костные дефекты типа L, сформированные в ходе

санации инфекционного очага, статистически значимо повышают риск рецидивов

ППИ в 2,1 раза (ДИ 1,4 – 3,3). По-видимому, массивные дефекты данного типа яв-

ляются следствием длительно текущего инфекционного процесса с выраженным

септическим остеолизом костей, образующих ТБС, что подтверждается слабой

корреляционной связью между данными явлениями (КК=0,26; p<0,05). Кроме то-

го, существуют объективные сложности с выполнением санации инфекционных

очагов у пациентов со столь обширными костными дефектами, когда технические

возможности не позволяют выполнить радикальную хирургическую обработку та-

ких очагов, нередко распространяющихся в полость малого таза или на протяже-

нии всего дистального отдела бедренной кости. Полученные результаты ретро-

спективного анализа позволили решить поставленные задачи и уточнить направ-

ления экспериментальной и проспективной частей нашего исследования.

При решении третьей задачи нашей диссертационной работы были выпол-

нены эксперименты на животных, в ходе которых был определен оптимальный

состав новой полимерной антимикробной композиции с гемостатическими свой-

ствами для локального применения, а также изучено ее влияние на клинико-мор-

фологические изменения в тканях на экспериментальной модели периимплантной

инфекции. В частности, в ходе предварительного эксперимента на крысах была

отобрана оптимальная по составу полимерная гемостатическая композиция, со-

держащая в 1 мл 25 мг транексамовой кислоты и 100 мг поливинилпирролидона.

Данный состав этой композиции продемонстрировал в эксперименте значимое

снижение времени остановки кровотечения по сравнению с контролем.

После добавления 3,2 мг гентамицина новая полимерная композиция была

изучена в основном эксперименте на кроликах, в котором была проведена оценка

ее влияния на длительность кровотечения из костной раны, а также изучены

морфологические изменения при имплантации инфицированной спицы в канал
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бедренной кости экспериментальных животных. Применение обсуждаемой компо-

зиции позволило статистически значимо (p<0,05) сократить время кровотечения, а

также продемонстрировало положительное влияние на процессы регенерации в

инфицированной костной ране. При этом в основной (опытной) группе животных

было отмечено снижение выраженности воспаления и ускорение процессов кост-

ного ремоделирования. Полученные результаты экспериментальных исследований

позволили решить третью задачу и обосновать ограниченное клиническое исполь-

зование новой полимерной композиции в проспективной части исследования.

Четвертая задача нашей работы предполагала изучение влияния различных

схем периоперационного ведения профильных пациентов в ходе санирующих

операций с установкой антимикробных цементных спейсеров. Для этого в ходе

проспективного клинического исследования нами было проведено сравнение трех

схем периоперационного ведения, которые различались временем начала

тромбопрофилактики и длительностью дренирования послеоперационной раны.

При этом клинически значимый и достоверный положительный эффект был до-

стигнут (p<0,05) при использовании оригинальной методики профилактики пери-

операционной кровопотери, сочетающей отстроченное введение антикоагулянтов

с коротким сроком дренирования послеоперационной раны в течение одних суток.

В частности, предложенный нами способ периоперационного ведения пациентов с

ППИ в области ТБС, на который был получен патент РФ на изобретение № RU

2698175 С1, позволил снизить объем суммарной кровопотери в среднем на 300 мл

в отношении традиционной схемы периоперационного ведения, а также позволил

сократить необходимость в переливании дозы аллогеннной крови и свежезаморо-

женной плазмы объемом по 300 мл.

Помимо этого, в ходе проспективной части нашего исследования в четвер-

той клинической группе было проведено сравнение модифицированной тактики

периоперационного ведения профильных пациентов в комбинации с локальным

применением разработанной новой полимерной антимикробной композиции с

гемостатическими свойствами. Эффективность лечения в клинических группах

сравнения оказалась сопоставимой и составила 90% – в группе без композиции с
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93% – в группе с ее применением. Совместная оценка результатов нашего

клинического и экспериментального исследования позволили сформулировать

показания к использованию обсуждаемой композиции в клинике, в частности –

наличие выявленных нами факторов риска рецидива ППИ в области ТБС. Таким

образом, полученные результаты проспективной части нашего клинического

исследования дали ответы на поставленные вопросы в рамках четвертой задачи

диссертационной работы.

Решение пятой задачи нашего диссертационного исследования заключалось

в обобщении полученных данных в клинике и эксперименте. Совокупные

результаты, полученные в ходе решения первых четырех задач нашей работы,

позволили усовершенствовать тактику периоперационного ведения пациентов с

хронической ППИ в области ТБС на первом этапе их хирургического лечения и

сформулировать соответствующие обоснованные рекомендации, что позволило

значимо (p<0,05) увеличить долю пациентов с купированием ППИ с 76,2% в

ретроспективной группе до 91,1% в проспективной клинической группе, сохранив

при этом высокую эффективность второго этапа хирургического лечения (97,2%).

Последовательное решение всех пяти задач нашей диссертационной работы

позволило, на наш взгляд, реализовать его цель. Сформулированные по итогам

проведенной работы выводы и практические рекомендации представлены далее в

двух следующих разделах диссертации.
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ВЫВОДЫ

1. Установка спейсера позволяет достичь купирования ППИ в 76,2% слу-

чаев, при этом выделение штаммов Streptococcus spp. и Грам(–) возбудителей

статистически значимо (р 0.05) снижает эффективность лечения соответственно

в 1,7 раза (ДИ 1,0 – 2,9) и 1,9 раза (ДИ 1,2 – 3,0). В случае развития первого реци-

дива ППИ переустановка антимикробного цементного спейсера демонстрирует

эффективность (67,2%), схожую с его первичной имплантацией (р>0.05), а

вторичная хирургическая обработка без замены такого спейсера характеризуется

крайне низкой (p<0.05) эффективностью (35,0%) и не может рассматриваться как

операция выбора для данной категории пациентов.

2. На основе классификации W. Paprosky была разработана оригинальная ра-

бочая классификация костных дефектов у пациентов с перипротезной инфекцией

в области тазобедренного сустава, которая выделяет малые (S) и большие (L)

равномерные, а также неравномерные дефекты с преимущественным поражением

тазовой кости в области вертлужной впадины (А) или проксимального отдела

бедренной кости (F), частота выявления которых после операций первичного

эндопротезирования составила: S – 44,6%, А – 28,7%, F – 14,6% и L – 12,1%, при

этом большой равномерный дефект типа L являлся статистически значимым фак-

тором риска рецидива ППИ после первого этапа лечения (ОР 2,1; ДИ 1,4 – 3,3).

3. Разработанная новая полимерная композиция продемонстрировала

статистически значимое (p<0.05) сокращение времени остановки кровотечения, а

также снижение выраженности инфекционного поражения костномозгового ка-

нала и ускорение процессов костного ремоделирования в экспериментах на

животных.

4. Предложенная оригинальная методика профилактики периоперационной

кровопотери при выполнении санирующего этапа, сочетающая отсроченное вве-

дение антикоагулянтов с коротким сроком дренирования послеоперационной раны

в течение одних суток, продемонстрировала достоверное (p<0,05) уменьшение

объемов суммарной кровопотери и перелитых компонентов крови при сохранении
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эффективности тромбопрофилактики у пациентов с перипротезной инфекцией в

области тазобедренного сустава.

5. Сформулированные и обоснованные собственными исследованиями реко-

мендации по совершенствованию тактики комплексного лечения пациентов с пе-

рипротезной инфекцией в области тазобедренного сустава, включающие выделе-

ние пациентов с высоким риском рецидивов перипротезной инфекции после сани-

рующих операций, оптимизацию локальной терапии, а также предложенный спо-

соб профилактики периоперационной кровопотери позволили повысить эффек-

тивность комплексного хирургического лечения профильных пациентов за счет

значимого (p<0,05) снижения частоты рецидивов данного заболевания после

первого этапа с 76,2% в ретроспективной группе до 91,1% в проспективной

клинической группе наших пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В случаях развития рецидивов ППИ в области ТБС после первого этапа

двухэтапного лечения нецелесообразно выполнять вторичную хирургическую об-

работку с оставлением антимикробного цементного спейсера, так как отказ от его

удаления приводит к повторному развитию рецидива в 65% наблюдений.

2. При развитии первого рецидива хронического инфекционного процесса

операцией выбора может быть переустановка антимикробного цементного спей-

сера, а при повторных рецидивах в качестве альтернативного хирургического

вмешательства может быть рассмотрена резекционная артропластика с пересад-

кой осевого мышечного лоскута из латеральной широкой мышцы бедра.

3. Для периоперационного ведения профильных пациентов целесообразно

использовать предложенный нами способ профилактики кровопотери у пациентов

с перипротезной инфекцией в области тазобедренного сустава (патент РФ на

изобретение RU № 2739684 С1), позволяющий уменьшить объемы периопераци-

онной кровопотери и перелитых компонентов крови при сохранении эффектив-

ности тромбопрофилактики.

4. Разработанная нами полимерная антимикробная композиция с гемоста-

тическим эффектом может быть рекомендована к интраоперационному приме-

нению в составе комплексного лечения у пациентов с выявленными факторами

риска рецидивов ППИ: наличием большого равномерного костного дефекта типа

L и/или участием в этиологии инфекции Stretococcus spp. и Гр(–) бактерий.

5. Предложенный и обоснованный нами усовершенствованный алгоритм пе-

риоперационного ведения пациентов с ППИ в области ТБС при выполнении

санирующих операций обеспечивает сокращение частоты рецидивов инфекцион-

ного процесса после установки антимикробного цементного спейсера, что позво-

ляет рекомендовать его к клиническому применению для улучшения результатов

комплексного лечения в целом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЦС – антимикробный цементный спейсер

БК – бедренная кость

ВВ – вертлужная впадина

ВХО – вторичная хирургическая обработка

СРБ – С-реактивный белок

ДИ – доверительный интервал

КК – коэффициент корреляции

КНС – коагулазонегативные стафилококки

ЛАМТ – локальная антимикробная терапия

Ме – медиана

МКИ – межквартильный интервал

НМГ – низкомолекулярный гепарин

НПК – новая полимерная композиция

ОР – относительный риск

ОРК – оригинальная рабочая классификация

ПВП – поливинилпирролидон

ППИ – перипротезная инфекция

РХО – радикальная хирургическая обработка

ТБС – тазобедренный сустав

ТГВ – тромбоз глубоких вен

ТК – транексамовая кислота

ТП – тромбопрофилактика

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФР – физиологический раствор

CDC – Center for Disease Control

MRS – methicillin-resistant strains

MRSA – methicillin-resistant Staphylococcus aureus

MRSE – methicillin-resistant Staphylococcus epidermidis
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