## ОТЗЫВ

кандидата медицинских наук Руссу Ивана Ивановича на автореферат диссертации Кочиша Андрей Александровича на тему: «Совершенствование тактики комплексного лечения пациентов с перипротезной инфекцией в области тазобедренного сустава (экспериментально-клиническое исследование)», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.8. – травматология и ортопедия

Актуальность исследования: обусловлена сложностью лечения и высокой частотой рецидивирования инфекционного процесса у пациентов с перипротезной инфекцией в области тазобедренного сустава. Традиционное двухэтапное лечение приводит к развитию массивных костных дефектов и обширных послеоперационных гематом. Однако их влияние на развитие рецидива хронической перипротезной инфекции не установлено.

Цель и задачи сформулированы правильно и направлены на решение вопроса о повышении эффективности санитизирующего этапа двухэтапного лечения у пациентов с хронической перипротезной инфекцией.

Материал исследования содержит ретроспективную, экспериментальную и проспективную части. В ретроспективном анализе изучены результаты лечения 316 пациентов с антибактериальным спейсером. Определены факторы риска развития рецидива ППИ, получены новые данные о структуре костных дефектов в области тазобедренного сустава у пациентов с инфекцией, развившейся после первичной артропластики. Изучение исходов лечения после развития рецидива ППИ позволило установить эффективность различных хирургических методик и выявить наименее эффективный способ.

В эксперименте на крысах получен оптимальный состав новой полимерной композиции, содержащей гентамицин и транексамовую кислоту. Эксперимент на кроликах позволил оценить перифокальные изменения тканей при использовании композиции на модели периимплантной инфекции бедренной кости.

Проспективная часть диссертационного исследования посвящена сравнению различных схем периоперационного ведения пациентов с перипротезной инфекцией в

области тазобедренного сустава. Выполнено изучение параметров кровопотери у 120 профильных пациентов, изучены показатели биохимического и клинического анализов крови, оценены данные бактериологических исследований. Полученные данные позволили выбрать наиболее эффективную в отношении кровосбережения схему ведения пациентов.

Результаты исследования: автор представил результаты лечения, при этом выделил факторы риска развития рецидива ППИ, а также указал на неэффективные вмешательства в случае развития рецидива.

На основании проведенного сравнительного анализа сформирован усовершенствованный лечебный алгоритм выбора тактики лечения пациентов с перипротезной инфекцией в области тазобедренного сустава, который позволяет профилактировать развитие рецидива, а также уменьшить кровопотерю как в ходе операции, так и после нее. Использование предложенных нововведений обоснованно повысило эффективность лечения профильных пациентов на saniрующем этапе.

Сформированные автором задачи исследования успешно решены, а объем, дизайн и использование методов статистической обработки данных не вызывают сомнений в достоверности полученных результатов. Материал исследования должным образом иллюстрирует сформированные практические рекомендации. По теме диссертационного исследования опубликовано 7 печатных работ, основные положения диссертационного исследования изложены на конференциях, а также представлены в 4 публикациях, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационных исследований, и получен патенте на изобретение «Способ профилактики кровопотери у пациентов с перипротезной инфекцией в области тазобедренного сустава».

Заключение: Диссертационная работа Кочиша Андрея Александровича на тему: «Совершенствование тактики комплексного лечения пациентов с перипротезной инфекцией в области тазобедренного сустава (экспериментально-клиническое исследование)» является самостоятельным и законченным научным трудом. Исследование выполнено на современном научно-методическом уровне. Выводы, сформулированные автором, научно обоснованы, подтверждены достоверным клиническо-экспериментальным материалом и логически вытекают из содержания работы.

По своей актуальности и научно-практической значимости диссертационная работа Кочиша Андрея Александровича соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор Кочиш Андрей Александрович заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Врач-хирург ожогового отделения

ГБУЗ "Ленинградская областная клиническая больница"

кандидат медицинских наук

Руссу И.И.

Кандидатская диссертация защищена по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подпись к.м.н. Руссу И.И. заверяю

Начальник отдела кадров

ГБУЗ "Ленинградская областная клиническая больница"

Ф.И.О. *Момашкина Е.В.* Руководитель службы
управления персоналом
и документационного обеспечения

«*28*» \_\_\_\_\_ 20*21* год

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Ленинградская областная клиническая больница»

194291, г. Санкт-Петербург,

пр. Луначарского, 45 к.2, литер А

Тел. *(812) 670-1888*

E-mail: admin@oblmed.spb.ru

<https://www.oblmed.spb.ru/>